
公益財団法人日本ユニセフ協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 203,420 181,908 21,512
受取会費 58,966,000 57,486,000 1,480,000
受取寄付金・募金 33,430,837,817 23,767,010,335 9,663,827,482
受取寄付金 49,435,063 43,910,048 5,525,015
受取寄付金 960,942 180,000 780,942
受取寄付金振替額 48,474,121 43,730,048 4,744,073

受取募金 33,381,402,754 23,723,100,287 9,658,302,467
一般募金 33,155,821,016 23,530,276,304 9,625,544,712
学校募金 225,581,738 192,823,983 32,757,755

為替差益 42,215,460 24,161,596 18,053,864
雑収益 976,902 227,948 748,954
経常収益計 33,533,199,599 23,849,067,787 9,684,131,812

(2) 経常費用
事業費 33,514,409,434 23,824,149,380 9,690,260,054
本部拠出金 29,178,291,273 19,680,000,000 9,498,291,273
啓発宣伝事業費 326,460,896 323,849,839 2,611,057
資料費 85,672,745 86,357,227 △ 684,482
催事費 13,981,185 24,983,607 △ 11,002,422
広報費 9,260,539 10,393,897 △ 1,133,358
業務委託費 43,381,308 36,647,741 6,733,567
旅費交通費 2,587,358 53,616 2,533,742
通信運搬費 5,848,047 5,889,822 △ 41,775
消耗品費 633,383 710,564 △ 77,181
自動車費 402,469 519,720 △ 117,251
研修費 558,594 25,203 533,391
雑費 1,055,238 862,653 192,585
役員報酬 4,213,332 4,213,332 0
給料諸手当 98,126,627 94,271,255 3,855,372
福利厚生費 17,563,123 16,693,839 869,284
退職給付費 8,140,506 10,068,989 △ 1,928,483
修繕費 465,554 439,797 25,757
光熱水費 2,159,007 1,701,601 457,406
保険料 499,307 473,346 25,961
施設管理料 5,296,662 5,308,817 △ 12,155
賞与引当預金繰入額 1,772,936 1,441,312 331,624
建物減価償却費 3,759,357 3,759,357 0
什器備品等減価償却費 21,083,619 19,034,144 2,049,475

啓発宣伝地域普及事業費 106,530,527 97,237,905 9,292,622
会員関係費 585,850 250,236 335,614
地方普及費 95,774,521 87,174,792 8,599,729
消耗品費 17,375 14,226 3,149
雑費 423,311 378,307 45,004
役員報酬 247,140 247,140 0
給料手当 5,748,791 5,538,345 210,446
福利厚生費 1,028,502 980,306 48,196
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2022年 1月 1日から2022年12月31日まで



退職給付費用 477,616 590,620 △ 113,004
修繕費 43,406 38,660 4,746
光熱水費 201,293 158,648 42,645
保険料 34,098 33,556 542
施設管理料 493,831 494,964 △ 1,133
賞与引当預金繰入額 103,996 84,543 19,453
建物減価償却費 350,501 350,501 0
什器備品等減価償却費 1,000,296 903,061 97,235

募金活動事業費 3,583,930,568 3,072,465,208 511,465,360
資料費 100,057,575 84,155,013 15,902,562
募金箱費 109,132 123,251 △ 14,119
催事費 4,709,566 3,321,653 1,387,913
旅費交通費 2,690,434 945,681 1,744,753
通信運搬費 543,850,052 517,661,579 26,188,473
地方委託費 140,000 140,000 0
消耗品費 9,179,630 6,225,250 2,954,380
広報費 122,087,864 93,629,396 28,458,468
業務委託費 2,409,124,821 1,989,062,375 420,062,446
研修費 44,500 0 44,500
雑費 8,826,055 5,411,807 3,414,248
役員報酬 10,228,541 10,187,916 40,625
給料手当 237,022,156 228,143,113 8,879,043
福利厚生費 42,453,095 40,599,248 1,853,847
退職給付費用 19,688,751 24,695,432 △ 5,006,681
修繕費 1,368,620 1,257,504 111,116
光熱水費 6,346,979 5,002,307 1,344,672
保険料 1,299,122 1,251,165 47,957
施設管理料 15,570,961 15,606,700 △ 35,739
賞与引当預金繰入額 4,286,997 3,485,122 801,875
建物減価償却費 11,051,642 11,051,642 0
什器備品等減価償却費 33,794,075 30,509,054 3,285,021

国際協力研修事業費 6,977,264 7,015,564 △ 38,300
国際協力講座 250,000 255,685 △ 5,685
海外インターン派遣 1,783,553 1,988,559 △ 205,006
消耗品費 8,688 7,089 1,599
雑費 211,652 194,055 17,597
役員報酬 123,576 123,576 0
給料手当 2,874,412 2,764,746 109,666
福利厚生費 514,253 489,863 24,390
退職給付費用 238,809 295,309 △ 56,500
修繕費 16,133 14,880 1,253
光熱水費 74,818 58,967 15,851
保険料 15,398 14,787 611
施設管理料 183,550 183,970 △ 420
賞与引当預金繰入額 51,998 42,272 9,726
建物減価償却費 130,275 130,275 0
什器備品等減価償却費 500,149 451,531 48,618

本部業務分担金 312,218,906 643,580,864 △ 331,361,958
管理費 13,730,781 13,726,664 4,117
役員報酬 858,792 930,997 △ 72,205
給料手当 2,711,251 2,597,789 113,462
福利厚生費 457,828 476,077 △ 18,249
退職給付費用 226,421 277,519 △ 51,098
会議費 59,790 15,222 44,568
消耗品費 8,753 5,001 3,752



修繕費 26,887 23,349 3,538
光熱水費 124,689 98,272 26,417
保険料 294,865 300,216 △ 5,351
支払手数料 7,920,000 7,920,000 0
雑費 143,479 226,873 △ 83,394
ＯＡ関係費 98,439 83,676 14,763
施設管理料 307,180 310,413 △ 3,233
賞与引当金繰入額 48,864 39,726 9,138
建物減価償却費 217,125 217,125 0
什器備品等減価償却費 226,418 204,409 22,009
経常費用計 33,528,140,215 23,837,876,044 9,690,264,171

評価損益等調整前
当期経常増減額

5,059,384 11,191,743 △ 6,132,359

評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 5,059,384 11,191,743 △ 6,132,359

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 1,538,856 0 1,538,856
経常外費用計 1,538,856 0 1,538,856
当期経常外増減額 △ 1,538,856 0 △ 1,538,856
当期一般正味財産増減額 3,520,528 11,191,743 △ 7,671,215
一般正味財産期首残高 4,869,829,177 4,858,637,434 11,191,743
一般正味財産期末残高 4,873,349,705 4,869,829,177 3,520,528

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 45,050,000 40,440,000 4,610,000
一般正味財産への振替 △ 48,474,121 △ 43,730,048 △ 4,744,073
当期指定正味財産増減額 △ 3,424,121 △ 3,290,048 △ 134,073
指定正味財産期首残高 64,742,839 68,032,887 △ 3,290,048
指定正味財産期末残高 61,318,718 64,742,839 △ 3,424,121

Ⅲ  正味財産期末残高 4,934,668,423 4,934,572,016 96,407



公益財団法人日本ユニセフ協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 203,420 0 203,420
受取会費 30,966,000 28,000,000 58,966,000
受取寄付金・募金 33,430,837,817 0 33,430,837,817
受取寄付金 49,435,063 0 49,435,063
受取寄付金 960,942 0 960,942
受取寄付金振替額 48,474,121 0 48,474,121

受取募金 33,381,402,754 0 33,381,402,754
一般募金 33,155,821,016 0 33,155,821,016
学校募金 225,581,738 0 225,581,738

為替差益 42,215,460 0 42,215,460
雑収益 976,902 0 976,902
経常収益計 33,505,199,599 28,000,000 33,533,199,599

(2) 経常費用
事業費 33,187,948,538 0 33,187,948,538
本部拠出金 29,178,291,273 0 29,178,291,273
啓発宣伝事業費 326,460,896 0 326,460,896
資料費 85,672,745 0 85,672,745
催事費 13,981,185 0 13,981,185
広報費 9,260,539 0 9,260,539
業務委託費 43,381,308 0 43,381,308
旅費交通費 2,587,358 0 2,587,358
通信運搬費 5,848,047 0 5,848,047
消耗品費 633,383 0 633,383
自動車費 402,469 0 402,469
研修費 558,594 0 558,594
雑費 1,055,238 0 1,055,238
役員報酬 4,213,332 0 4,213,332
給料諸手当 98,126,627 0 98,126,627
福利厚生費 17,563,123 0 17,563,123
退職給付費 8,140,506 0 8,140,506
修繕費 465,554 0 465,554
光熱水費 2,159,007 0 2,159,007
保険料 499,307 0 499,307
施設管理料 5,296,662 0 5,296,662
賞与引当預金繰入額 1,772,936 0 1,772,936
建物減価償却費 3,759,357 0 3,759,357
什器備品等減価償却費 21,083,619 0 21,083,619

啓発宣伝地域普及事業費 106,530,527 0 106,530,527
会員関係費 585,850 0 585,850
地方普及費 95,774,521 0 95,774,521
消耗品費 17,375 0 17,375
雑費 423,311 0 423,311
役員報酬 247,140 0 247,140
給料手当 5,748,791 0 5,748,791
福利厚生費 1,028,502 0 1,028,502

正味財産増減計算書内訳表

2022年 1月 1日から2022年12月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計



退職給付費用 477,616 0 477,616
修繕費 43,406 0 43,406
光熱水費 201,293 0 201,293
保険料 34,098 0 34,098
施設管理料 493,831 0 493,831
賞与引当預金繰入額 103,996 0 103,996
建物減価償却費 350,501 0 350,501
什器備品等減価償却費 1,000,296 0 1,000,296

募金活動事業費 3,583,930,568 0 3,583,930,568
資料費 100,057,575 0 100,057,575
募金箱費 109,132 0 109,132
催事費 4,709,566 0 4,709,566
旅費交通費 2,690,434 0 2,690,434
通信運搬費 543,850,052 0 543,850,052
地方委託費 140,000 0 140,000
消耗品費 9,179,630 0 9,179,630
広報費 122,087,864 0 122,087,864
業務委託費 2,409,124,821 0 2,409,124,821
研修費 44,500 0 44,500
雑費 8,826,055 0 8,826,055
役員報酬 10,228,541 0 10,228,541
給料手当 237,022,156 0 237,022,156
福利厚生費 42,453,095 0 42,453,095
退職給付費用 19,688,751 0 19,688,751
修繕費 1,368,620 0 1,368,620
光熱水費 6,346,979 0 6,346,979
保険料 1,299,122 0 1,299,122
施設管理料 15,570,961 0 15,570,961
賞与引当預金繰入額 4,286,997 0 4,286,997
建物減価償却費 11,051,642 0 11,051,642
什器備品等減価償却費 33,794,075 0 33,794,075

国際協力研修事業費 6,977,264 0 6,977,264
国際協力講座 250,000 0 250,000
海外インターン派遣 1,783,553 0 1,783,553
消耗品費 8,688 0 8,688
雑費 211,652 0 211,652
役員報酬 123,576 0 123,576
給料手当 2,874,412 0 2,874,412
福利厚生費 514,253 0 514,253
退職給付費用 238,809 0 238,809
修繕費 16,133 0 16,133
光熱水費 74,818 0 74,818
保険料 15,398 0 15,398
施設管理料 183,550 0 183,550
賞与引当預金繰入額 51,998 0 51,998
建物減価償却費 130,275 0 130,275
什器備品等減価償却費 500,149 0 500,149

本部業務分担金 312,218,906 0 312,218,906
管理費 0 13,730,781 13,730,781
役員報酬 0 858,792 858,792
給料手当 0 2,711,251 2,711,251
福利厚生費 0 457,828 457,828
退職給付費用 0 226,421 226,421
会議費 0 59,790 59,790
消耗品費 0 8,753 8,753



修繕費 0 26,887 26,887
光熱水費 0 124,689 124,689
保険料 0 294,865 294,865
支払手数料 0 7,920,000 7,920,000
雑費 0 143,479 143,479
ＯＡ関係費 0 98,439 98,439
施設管理料 0 307,180 307,180
賞与引当金繰入額 0 48,864 48,864
建物減価償却費 0 217,125 217,125
什器備品等減価償却費 0 226,418 226,418
経常費用計 33,514,409,434 13,730,781 33,528,140,215

評価損益等調整前
当期経常増減額

△ 9,209,835 14,269,219 5,059,384

評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 9,209,835 14,269,219 5,059,384

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 1,538,856 0 1,538,856
経常外費用計 1,538,856 0 1,538,856
当期経常外増減額 △ 1,538,856 0 △ 1,538,856

他会計振替前当期一般正味財産
増減額

△ 10,748,691 14,269,219 3,520,528

当期一般正味財産増減額 △ 10,748,691 14,269,219 3,520,528
一般正味財産期首残高 4,777,022,615 92,806,562 4,869,829,177
一般正味財産期末残高 4,766,273,924 107,075,781 4,873,349,705

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 45,050,000 0 45,050,000
一般正味財産への振替 △ 48,474,121 0 △ 48,474,121
当期指定正味財産増減額 △ 3,424,121 0 △ 3,424,121
指定正味財産期首残高 64,742,839 0 64,742,839
指定正味財産期末残高 61,318,718 0 61,318,718

Ⅲ  正味財産期末残高 4,827,592,642 107,075,781 4,934,668,423


	正味財産増減計算書2022
	正味財産増減計算書内訳表2022

